ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số:      /UBND -VHXH
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm

phục vụ kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng tám thành công và Quốc khánh

nước CHXHCN Việt Nam.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đống Đa, ngày     tháng 08 năm 2025

Kính gửi:

          - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc phường;

- Các trường học, các nhóm trẻ lớp mẫu giáo độc lập tư

thục trên địa bàn phường;

- Các phòng khám ngoài công lập trên địa bàn phường;

       - Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4736/UBND-KGVX ngày 21/8/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm

phục vụ Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh nước

CHXHCN Việt Nam; Công văn số 4385/SYT-NVY ngày 21/8/2025 của Sở Y tế Hà

Nội về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm

trên địa bàn phường, đặc biệt trong dịp Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám

thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, UBND phường Đống Đa

yêu cầu:

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày

09/7/2025 của UBND phường Đống Đa Đảm bảo an toàn thực phẩm đợt cao điểm

phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025), chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ 18,

nhiệm kỳ 2025-2030 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn

phường Đống Đa; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/07/2025 của UBND

phường Đống Đa về Phòng, chống dịch trên địa bàn phường Đống Đa 6 tháng cuối

năm 2025; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND phường  Đống

Đa về phòng, chống dịch dịch bệnh đợt cao điểm phục vụ các hoạt động kỷ niệm

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh

nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng

cuối năm 2025 trên địa bàn phường Đống Đa;

2

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế phường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh,

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại cộng đồng. Chủ động tham mưu UBND

phường kịp thời triển khai các biện pháp xử lý khi có sự cố về an toàn thực phẩm,

ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn

phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên

địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm các cơ sở có hành vi vi

phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm,

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm để nâng cao trách

nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm. Tập trung tuyên

truyền các biện pháp bảo vệ an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và

bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện ăn chín uống sôi, hướng dẫn lựa chọn, sơ

chế, chế biến, bảo quản thực phẩm. Trong sản xuất, chế biến phải dùng những

nguyên liệu bảo đảm an toàn, tuân thủ theo đúng yêu cầu quy định về vệ sinh trong

quy trình sản xuất, các sản phẩm bao gói sẵn, chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm,

nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các

sản phẩm bao gói đã hết hạn sử dụng, biến dạng, không còn nguyên vẹn hoặc có

mùi vị, màu sắc thay đổi khác thường.

3. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động lực lượng tại địa phương và

vận động Nhân dân duy trì tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy hàng tuần tại các

tổ dân phố; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận

thức, chủ động thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, an toàn

thực phẩm.

- Tăng cường giám sát an toàn thực phẩm, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra

liên ngành an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường.

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết sẵn sàng

xử lý khi có tình huống về dịch bệnh, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm để

phát hiện sớm nguy cơ, dự phòng và sẵn sàng xử lý nhanh, có hiệu quả sự cố về an

toàn thực phẩm, vụ ngộ độc thực phẩm và ca bệnh liên quan đến thực phẩm xảy ra

trên địa bàn phường.

3

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đưa các tin bài trên Trang thông

tin điện tử phường và hệ thống loa phát thanh phường về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm theo khuyến cáo của cơ quan y tế để người

dân nắm bắt, thực hiện; tuyên truyền tới các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm,

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về việc tuân thủ đầy đủ các

quy định về an toàn thực phẩm.

5. Các phòng khám ngoài công lập trên địa bàn phường

Phối hợp Trạm Y tế phường trong công tác khám và cấp cứu người bệnh khi có

dịch bệnh xảy ra (nếu có), tham gia phục vụ nhân dân trong thời gian diễn ra hoạt động

kỷ niệm trên địa bàn phường.

6. Các trường học, các nhóm trẻ lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa

bàn phường

Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn thực phẩm tại

đơn vị. Tăng cường tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh về công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm và các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành Y tế.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức

chính trị xã hội phường

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân viên, hội viên, đoàn viên và

nhân dân trên địa bàn phường về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, duy trì tổng

vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy hàng tuần, chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh.

UBND phường Đống Đa đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp, yêu cầu các phòng, ban,

cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Các Đ/c PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường, các tổ chức CT-XH;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

		2025-08-27T16:55:58+0700

		2025-08-27T18:58:39+0700

		2025-08-28T16:09:22+0700

		2025-08-28T19:08:34+0700

		2025-08-28T19:08:34+0700

		2025-08-28T19:08:34+0700